v. 67. *σὺν*: arctissime consociandum est cum *πρέπει* verbo, convenienter decet Aristoclidam, h. e. es pafst fur Aristocles. Cantus Aristoclidae victori, cum hancee insulam eximia parta victoria non exigua laude cumulaverit, obvenit. Quis enim est, quin cognoscat hanc sententiam amplissime esse nexam cum antecedentibus verbis *τὸν ἕμνος ἔβαλεν ὅπῃ νέων ἐπιχόριον χάσμα κελαδέων*. Recte Heyne interpretatur laudans, cum auctoritatem sequatur Mingarelli, Aeschyl. Sept. 13 et Suppl. 458. Item unus e scholiastis recte sensisse disserens videtur: *ἡ δὲ βοή τοῦ ἕμνου συμπρέπει τῷ νικητῶρι τῷ Ἀριστοκλειδῆι*. Tum nolimus oblivisci Pindarum verbo *πρέπειν* non raro esse usum; cf. Ol. II, 50 et Nem. VIII, 82.

v. 68. *προσέθηκε λόγῳ καὶ τάνδε νῆσον καὶ σεμνὸν τε Θεάριον*: nobis verba construenda sunt interpretantibus, qui hanc insulam illustravit et sanctum Thearium, cum eximiis studiis victor existeret. Contra Heyne: *νᾶσον προσέθηκε λόγῳ ἐνkleῖ καὶ σεμνὸν Πυθίου Θεάριον* (sc. *προσέθηκε*) *γλααῖς μερίμναις* insulam admovit famae clarae et Thearium admovit eximiis curis; quod si ita esset, Pindarus sine dubio in re talis momenti

diversis usus esset vocabulis. Rectae interpretationis princeps et auctor est Boeckh, cujus opinionem in sua quidem editione Dissen excipit, cum in magna etiam complures explanationes edere studeat: ἀγλαὰ μέριμναι sunt studia sive consilia sive conatus Aristoclidæ in rebus praeclare gerendis, quam significationem scholiastes oblique adumbrat, cum jungat μέριμναι καὶ ποιήματα. Item legimus Ol. I, 104.

v. 70. Θεάριον: De Theario et Thearis sive Theoris disputavit Müller, Aeginet. p. 134 sqq. Fuerunt hi Θεωροὶ collegium sanctum non ad tempus creatum, sed perenne, quod religiones curabat in Theario aedificio publico Apollini sancto, quale praeter Aeginam cives Mantinea, Naupacti, Troezenis, Thasi urbium excitatum deo publice dedicaverant. In Aegina insula erat junctum templo Apollinis Pythii, si recte intelleximus scholiorum verba: ἔστιν ἐν Αἰγίνῃ Πυθίου Ἀπόλλωνος ἱερόν, ἐν ᾧ οἱ Θεωροὶ διεγύοντο οἱ τὰ θεῖα φυλάσσοντες. Quodsi Aristoclidæ Thearium illustrasse dicitur victoriis suis, non liquet nisi qui propiora concipiant Aristoclidem hujus Thearorum collegii fuisse socium. Quae cum ita sint, vix incidit in errorem Boeckh, cum coniciat carmen in Theario sollemnibus institutis epulis ad epinicia celebranda cantatum esse. Quid? quod nihil impedit, quominus cogitemus de festis diebus, quod nos vernacula lingua vocamus »Jubiläum«, sive revocas hanc vocem ad quinquagesimum post victoriam partam annum sollemnem sive ad decimum quemque annum, praesertim cum tum cum maxime explanate ratio in omni genere enucleata sit.

v. 71. ἐν δὲ πείρᾳ τέλος διαφαίνεται, ὧν τις ἐξοχώτερος γένηται: Erraverunt hoc loco plurimi interpretes non intellegentes ὧν genitivum non ad res esse revocandum, pertinere ad homines sive viros. Ac nos quidem meminerimus omnia comparationis verba vel, ut apertius dicatur oratio nostra, omnia superandi et vincendi verba graece struenda esse τινός τινι, cum genetivo personarum et dativo instrumenti vel potius modi; sic hic quoque structura vulgaris, quin retinenda sit, dubium non est, etiamsi v. 73—74 loco genetivi praepositionis ἐν cum dativo conjunctae structura genitivum excipit. Quid multis? Rectum sentientes interpretamur: Experimento cognoscitur summa virtutis praestantia, inter quos tandem floreat aliquis, num puer inter pueros, vir inter viros, senex inter senes.

v. 72. ἐν παισὶ versatur puer usque ad annum decimum octavum, μέχρι τοῦ ἐκ παιδῶν ἐξέρχασθαι καὶ ἐς ἄνδρας ἐγγράφασθαι, cui rei terminus in annum duodevicesimum apud Athenienses constitutus erat inclusa prima adolescentia vel potius ἐφηβεία; ἐν ἀνδράσιν erat vir usque ad quadragesimum quintum annum, ἐν παλαιτέροις usque ad senilem aetatem ultra sexaginta annos. — τρίτος vocem loco παλαιοῦ poni facile perspicitur.

v. 73. μέρος ἕκαστον οἷον ἔχομεν βρότεον ἔθνος: qualiscumque gradus est, quo nos utpote mortale genus utimur. Verba ipsa dilucide exponunt, quid velint: Cum enim fato institutum sit, ut postquam in puerili aetate versati sumus, ad maturitatem, qua fruatur vir, perveniamus, quo facto, cum plurimos annos compleverimus, senio confecti mortem optamus, id agitur, ut in sua aetate in sua quisque virtute sese exerceat. Neque igitur Heyne a vero aberravit, cum μέρος vitae mortem explanaret. — ἕκαστον οἷον: sumptum est pro οἷον ἕκαστον, ut etiam alias saepe demonstrativum relativo anteponi solet; cf. Demosth. de Cor. p. 230, Soph. Elect. 643, Trach. 151.

v. 74. ἑλῶ τε καὶ τέσσαρας ἀρετὰς: verum etiam quatuor virtutes vita hominum moriundorum (θνατὸς αἰῶν) affert, quarum laudum quarta praeditus homo suum quisque

attendat, h. e. opportunum tempus non praetermittat. Subtiliter Hermann, cum disserat praeter eas virtutes, quae cujusque aetatis propriae sint, aliam esse non adstrictam uni tantum aetati, appellat quartam virtutem omnium aetatum communem complectentem τὸ φρονεῖν τὸ παρζείμενον. Et cernitur haec quarta virtus et in puero et in viro et in sene, quippe quae efficiat, ut suam quisque rem agat, ut ne alius aetatis virtutem occupet. Itaque, cum humana vita vel humanae res, quod idem, caducae sint, ita ut omnis vitae gradus constituto tempore circumscriptus definiatur, quo intermisso nihil facti repetatur atque itere- tur, nobis inquirendum est, quae laus virtutis cujusque gradus propria sit, atque prospicien- dum, ut ei laudi consentaneam probemus praestantiam. Hic est sensus loci obscurissimi. Atque etiam Boeckh modo tres tantum aetates designari censet, modo profitetur non invitus sibi hunc locum, quo diutius eum consideret, eo obscuriorem fieri. Longum est omnes contrarias opiniones eorum, qui virtutem quartam quartae aetati tribuant, exsequi. Omitta- mus igitur longiorem vitam sive quartam aetatem, cum senes antea παλαίτεροι dicantur, ea opinione probata adjudicandam esse hominibus, qui παλαιτέρῃ vita quam senes utantur. Neque vero quidquam, quam falsa sit talis explanatio, magis probare potest quam verba ipsa, quae Dissen sagacissimus interpres, qui accuratiore dictione ipse usus saepe non veretur obscuram atque involutam dicendi rationem collegis obicere, edidit: »Ac ne obicias, quod verum, posse hominem etiam aliis aetatibus φρονεῖν τὸ παρζείμενον et εὖ θέσθαι τὸ παρόν, idque saepe praecipere, Pindarus optime indicat proprium quidem hoc maxime senec- tutis esse; sapientes fuerunt multi juvenes et παλαίτεροι, propria tamen sapientia senec- tutis esse dicitur ipsa annorum ratione (ὁ μακρὸς αἰὼν) ita ferente.« Quid? Dissen ipse hoc non verisimile esse nonne putet? — φρονεῖν τὸ παρζείμενον: similiter expressum ac Pyth. III, 69.

v. 76. τῶν οὐκ ἄπεισι: ab his quatuor virtutibus prope abes, h. e. insunt omnes quatuor virtutes in te. Boeckh frustra lectionem librorum traditam defendere studet, cum suppleat in ambitu τῶν οὐκ ἄπεισι nominativum Ἀριστοκλειδῆς, quandoquidem tertia per- sona utatur poeta, quod haec cum antecedentibus cohaereant. Sane hercule; sententiarum cohaerentia pertinet ad antecedentia, forma ad sequentia χαῖρε φίλος. — χαῖρε: Heil euch; cf. Isthm. I, 32 χαίρετε, qua voce cum hymnos Homericos imitando exprimat, heroum laudem poeta concludit. Quod scholiastes hoc loco annotat τὸ χαῖρε a propinando desumptum esse sese putare, hoc comprobet illud Boeckhii professi in epulis carmen esse cantatum, etsi fieri potest, ut ille scholiastes solam formulam explanet; Heyne ratione habita illius πέμπω vocis intellegit potius τὸ χαῖρε esse a formula discedentis seu epistolam finientis ductum. — φίλος: usurpatio nominativi pro vocativo aperta; de qua loquendi consuetudine cf. Krüger, Gr. Spr. II, 45, 2,2.

v. 77. πέμπω μειγμένον μέλι λευκῷ κ. τ. λ.: Heyne legens μειγμένον μέλι λευκῷ σὺν γάλακτι (κιτραμένα δ' ἔερα ἀμφέπει πόμ' αἰοίδιμον) Αἰολῆσιν ἐν πνοαῖσι ἀλλῶν inter- pretatur: Mitto tibi lacte mixtum mel (et poculum ambit ille mixtus liquor) inter tibiarum accinentium cantus. — Ingrata et frigida oratio per se ipsa eo laborat, quod ἔερα idem est, quod μειγμένον μέλι γάλακτι, idem πόμα. Hermann κιτραμένα ἔερα admixtam spumam esse intellegit addens, quae potum ambiat. Illud rectum, hoc falsum. Rectius Dissen conti- nuationi sermonis interponit verba: admixta vero spuma ambit, sed revocat τόδε hoc

ad μέλι mel, quod falsum. Heimsoeth (Addenda et corrigenda in commentariis Pind. Bonnae 1840.) princeps est auctor sententiae prorsus expeditae. Τόδε arcissime coniungendum est cum substantivo πόμα, ita ut verba μεμιγμένον μέλι λευκῷ σὺν γάλακτι κίτραμένα δ' ἕρσα ἀμφέπει, et loco appositionis posita sint, et κίτραμένα δ' ἕρσα ἀμφέπει dicatur pro ὃ κίτραμένα ἕρσα ἀμφέπει, cum Pindarus adiciat hanc periodum clariore ratione subiciendam. — κίτραμένα δ' ἕρσα ἀμφέπει in parenthesi additur sicut Pyth. X, 44. — κίτραμένα κ. τ. λ.: Dicit poeta admixtam spumam contegere marginem; cf. Ol., 1—2. — δρόσον, ἕρσαν, rorem apud poetas de quolibet liquore scriptum invenimus.

v. 79. πόμ' αἰδίμον: Sängertrank. Similem translationem commemoremus repetitam ab Ol. VII, 4, Demosth. Ol. III, p. 34. — Αἰολῆσιν ἐν προαΐσιν, carmen quod canatur tibiis; ἐν exhibitum est ad instrumentum significandum musicum; cf. Ol. V, 19, Ol. VII, 12, Pyth. II, 69, Isth. IV, 27. — Jam supra docuimus hunc quidem locum nobis dilucide patescere cum animis reputantibus Musis dona ex lacte et melle composita, quae Graeci vocant νηγάλια, oblata esse. Itaque cum νηγάλια agantur, h. e. germ. nüchtern, ohne Wein, periculum abest, quod Dissen timet, ne interpretemur ἕρσαν vinum. Ceteroquin a poeta, ubi μέλι et γάλα nominantur, vinum indefinito vocabulo designari non poterat, sed οἶνος vinum dicendum erat. Ipsis Dissenii verbis apparet nihil tam absurde dici posse, quod non dicatur ab quoquam interprete. Namque ex similitudine carminis cum melle et lacte, cum lenem potum ferventi vino opponat, Dissen declarat adjectiva, dulce, cum dulci laude carmen plenum sit, lene, quod non stimulet ad novas res gerendas ut fervens vinum, sed tranquillitatem spiret et contentum praesentibus rebus animum senilem praedicet. Quae opinio vel sublata quarta aetatis quartae virtute ultro removetur. Deinde Dissen in Boeotia provincia fertilissima plurimam lactis mellisque copiam fuisse, non item in Aegina sterili insula asseveravit. Cum vero legamus mel Graecos lacti inicere solitos esse apud Aelianum, (Nat. Anim. 15,7: ἀμέλγονσι γὰρ (sc. Indi) περιγλύκιστον γάλα καὶ οὐ δέονται ἀναμῖσαι αὐτῷ μέλι, ὅπερ οὖν δρῶσιν Ἕλληρες,) haec quoque de Boeotia verba in irritum vocantur.

v. 80. αἰετὸς ὠκύς: velocissima avis appellatur aquila, ὠκύς ἐν ποτανοῖς, similiter ac Pyth. IV, 281.

v. 81. δαγοινός: Praeda aquilae non per se ipsa cruenta fit maculata sanguine, dilacerata illius unguis. — Comparatione ab aquila repetita, quae de longinquo irruens celerrime capit praedam cruentam, poeta se ipsum significat facile certo pede, ut ita dicam, ἀτρεκέϊ ποδί, ad finem pervenientem h. e. graviter et ample tractantem rem propositam. Verum cum hoc nuda oratione dictum certe quidem displicuisset, scite atque ornate rem adumbrat, qua imagine satis superque apparet, quem ad finem poeta translationem illam revocatam esse velit. Absolvitur et consummatur haec dicendi pompa et ostentatio corvis oppositis, qui non aliam ob causam afferuntur nisi ad explicandam uberius praecedentem sententiam. Improbamus igitur acerbitatem harum facetiarum ad Bacchylidem, quem scholia nominant, pertinere, propterea quod hic aequalis lyricae artis collega non erat unus, qui laudi Pindari obtrectaret. De cetero cf. Ol. II, 94—97: >Contra, qui didicerunt, inepte loquaces, ut corvi inutili clamore certant adversus Iovis aquilam neque assequuntur eam, nedum sapiant, quidquid canat.< Haec habuimus, quae de eo loco diceremus; neque enim

causa erat, cur examinaremus scholiastae sententiam vanam annotantis: *εἰ καὶ ὅλως ὀψέ, φησι, γέγραπται μοι τὸ ποίημα, οἷτως ἐγὼ τὰ πράγματα ταχέως συνήρησα καὶ γέγραφα.*

v. 83. *τίν γε μὲν, εὐθρόνου Κλεοῦς ἐθελόισας γ. τ. λ.*: Sequitur ultima sententia: Tibi vero beneficio Clus ex tribus urbibus splendet gloriae lumen ludicrae. Quia haec dea effectrix laudis tuae est, servatrix quoque erit, ita ut nihil detrimenti ex carmine tarde scripto in te conferatur.

v. 85. *δέδορξε γάως*: cf. Ol. I, 96.

SUBSIDIA.

- Heyne, Pindari carmina. Lipsiae 1824.
Boeckh, Pindari opera quae supersunt. 1811—1821.
Dissen, Pindari carmina quae supersunt. Gothae 1830.
Bergk, Poetae lyrici Graeci. Leipzig 1843.
Mommsen, Pindari carmina. Berlin 1864.
Christ, Pindari carmina. Leipzig 1869.
Rauchenstein, Commentationes Pind. Aoroviae 1844—1845.
Rossbach u. Westphal, Metrik des Griech. Dr. u. Lyr. L. 1854—1863.
W. Christ, Die metrische Überlief. d. pind. Od. M. 1868.
W. Christ, Metrik der Griechen u. Römer. Leipzig 1879.
Thiersch, Pindarus Werke. Leipzig 1820.
Leop. Schmidt, Pindars Leben u. Dichtung. Bonn 1862.
Fr. Mezger Pindars Siegeslieder. Leipzig 1880.
M. Godofredus, De elocutione Pindari. Susati.
Ahlwardt, Pindari carmina. Lipsiae 1820.

ERRATA.

- P. 4, vers. 39 ponas post prostravit comma.
„ 10, „ 24 legas: comprehenditur pro comprehendatur.
„ 12, „ 35 interpungas post πολλοῦ.
„ 13, „ 14 legas: cognitio pro cognito.
„ 15, „ 23 „ v. 12. pro v. 13.